ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

19 de julho de 2024

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas, reuniu-se o
Colegiado  do  Câmpus  São  José,  sob  a  presidência  do  professor  Tiago  Semprebom.  Estavam
presentes  os  seguintes  membros:  Titulares: João Carlos  Bez Batti,,  Odilson Tadeu Valle,  Julie
Cristiane  Teixeira  Davet,  Silvia  Matusaki,  Lara  Luisa  Silva  Gomes,  Humberto  José  de  Sousa,
Thiago de Sousa,  Diogo Skrzypczak.  Suplentes:  Manuel  Sebastian Rebollo Couto.  O seguinte
membro não pôde participar da reunião, mas justificou a ausência: Sabrina Miranda Covalski,
Marcio  Henrique  Doniak.  Informes:  a)  Regimento  interno  do  Câmpus  São  José:  Regimento
Interno  do  Câmpus  foi  submetido  para  Comissão  Central  (reitoria).  Será  encaminhado  para
apreciação do Câmpus (assembleia) – data a definir. b) Refeitórios IFSC - PAC: Área total: 334,5
m² (26,72 m X 12,52 m); Valor encaminhado: R$ 1.000.000,00; Complementações e manutenção
(custeio) com recursos dos Câmpus. c) Horário das reuniões ordinárias do Colegiado – Câmpus São
José: Horário atual: sextas-feiras das 14h às 15h30 (prorrogável – 30 min). Professor Tiago trouxe a
proposta para as reuniões em 2024-2: quintas-feiras, das 9h às 10h30 (prorrogável – 30 min). A
proposta foi aceita pelos membros do Colegiado.  d) Agenda: próximas reuniões do colegiado –
Câmpus  São  José:  ●  26/07/2024  às  14h  –  reunião  ordinária:  técnico  integrado  laboratório  de
ciências;  ●  30/07/2024  às  13h30  às  16h30  –  Assembleia  Geral:  Ajustes  do  CAC  2024;  ●
30/07/2024 às 16h30 às 18h – Deliberação sobre os Ajustes do CAC 2024; ● 30/08/2024 às 14h –
Reestruturação  dos  Cursos  Técnicos  Integrados.  Ponto  de  Pauta  1)  Ajustes  PAT 2024  (após
recomposição orçamentária): Professor Tiago falou que foi publicada a Portaria do Reitor nº 1566
no dia 02/07, que trata do ajuste do PAT 2024, na portaria consta o cronograma para estes ajustes
conforme segue: Cadastro dos projetos no sistema de 2 a 26 de julho de 2024;  Apreciação no
Colegiado do Câmpus até 2 de agosto de 2024 e Envio de memorando com os relatórios até 07 de
agosto de 2024. Professor Tiago apresentou o ajuste proposto para o PAT 2024 (em anexo), falou
também da troca orçamentária de custeio para investimento no valor de R$ 150.000,00. A proposta
foi  colocada em votação e  aprovada por  unanimidade. Ponto de Pauta 2)  Regulamento para
Assembleia - Ajustes no Calendário Acadêmico do Câmpus São José 2024:  Professor Tiago
apresentou a minuta do Regulamento para a Assembleia, essa minuta também foi encaminhada por
e-mail aos membros do Colegiado que trouxeram algumas propostas de alterações. Humberto fez a
proposição de limitarmos 50 delegados por segmento. Professor João trouxe quatro propostas de
calendário, essas propostas foram validadas pelo Conselho de Ensino.  Foram indicadas algumas
alterações  nas  propostas  e  também decidido  a  apresentação  de  três  propostas  de  calendário  à
comunidade.  Foi  indicado  a  composição  da  mesa  pela  DG,  DEPE  e  três  representantes  do
Colegiado: Silvia (TAE), Julie (docente) e Thiago (discente). O tempo de fala foi estipulado em até
2 minutos por inscrição.  Encaminhamento:  Professor João irá passar nas reuniões de área,  do
TAEs e dos discentes para divulgar as 3 propostas do Calendário Acadêmico. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião e eu, Tiago Semprebom, lavrei a presente ata que, será enviada por e-
mail, e se, no prazo de 10 (dez) dias, não for apresentada alteração no texto ou solicitada apreciação

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

e discussão na próxima reunião do Colegiado, a mesma será considerada aprovada e a ata será
assinada pelo Presidente.

________________________

Tiago Semprebom

Presidente

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

38
39

		2024-11-13T11:29:37-0300
	Brasil
	TIAGO SEMPREBOM
	Assinador Serpro